
 

 

 

宁夏牛首山抽水蓄能电站 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 国网新源宁夏牛首山抽水蓄能项目前期办公室 

评价单位： 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司 
二〇二一年八月 

 

 

 

 

 



前言 

一、项目背景 

随着宁夏经济社会发展、用电需求增加和供电质量要求提高，电网调峰及保

安问题越来越突出。宁夏风能资源丰富，风电等新能源大规模开发，电网在安全

稳定、经济运行方面有了新的要求。宁夏电网迫切需要建设启动迅速、运行灵活

的调峰电源及紧急事故备用电源。 
[...]
护措施已能保证公众免受再次危害，并使事件可能引起的中长期影响趋于合理且

尽量低的水平。经现场指挥提议、领导小组批准，由现场指挥宣布解除应急状态，

并发布有关信息。建设单位协同有关部门做好现场清洁与清理，消除危害因素。

善后处理组针对事故对人体、动植物、土壤、水体、空气造成的现实危害和可能

的危害，提供处置建议等相关技术支持，并对事故现场和周边环境进行跟踪监测，

直至符合国家环境保护标准。做好事故调查处理。 

（10）应急培训计划 

预先对计划中所涉及的人员、设备器材进行训练和保养，使参加应急行动的

每一个人都能做到应知应会、熟练掌握。每年定期组织应急人员培训，使受培训

人员能掌握使用和维护、保养各种应急设备和器材，并具有在指挥人员指导下完

成应急反应的能力。定期进行一次应急演习，在模拟的事故状态下，检查应急机

构，应急队伍，应急设备和器材，应急通讯等各方面的实战能力。通过演习，发

现工作中薄弱环节，并修改、完善应急计划。 

（11）公众教育和信息 

对可能发生事故的附近区域居民和施工人员进行宣传教育，并即时发布相关

信息。 



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

231 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 环境保护措施设计原则 

牛首山抽水蓄能电站环境保护措施规划设计拟遵循以下原则： 

（1）预防为主和环境影响最小化原则 

在方案设计时，借鉴成熟的经验和科学知识，预防为主，防治结合，防治不

利影响的产生，并对环境的不利影响降低到最低； 

（2）全局性和协调性原则 

各项措施与工程建设紧密衔接、相互促进，结合项目可能出现的环境问题，

有针对性制定各项措施，同时，各项环境保护措施还应与所在地环境环保规划协

调一致； 

（3）资源循环利用原则 

在方案设计时，根据项目特点，尽可能利用开挖的弃土弃石作为筑坝填筑料，

收集废污水循环利用、综合利用； 

（4）“三同时”原则 

环保措施布局与项目设计已有的环保措施相衔接，在设计深度和实施进度安

排上与主体工程相适应，各项措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使

用。 

7.2 环境保护措施总体布置 

为了在最大程度上避免、减缓牛首山抽水蓄能电站项目建设对周边环境的不

利影响，针对水环境、生态环境、周边敏感区、水土保持、环境空气、声环境、

固体废物及人群健康等方面提出环境保护对策措施，总体布置如下： 

（1）在砂石料加工区及混凝土拌和区、汽车机械维修冲洗区、施工营地和

业主营地区，分别设置相应的水处理设施，对生产废水、生活污水进行处理，达

到回用标准后回用，禁止排入黄河； 

（2）对开挖、爆破等施工活动，砂石料加工和混凝土拌和过程以及交通运

输中产生的粉尘、扬尘采取封闭运输、洒水降尘等措施加以控制，并对施工人员

采取劳动保护措施； 

（3）通过选用低噪设备、加强设备维护、避免夜间爆破、限制车速、设立



          西北勘测设计研究院有限公司 

232 

警示标志牌及加强施工人员的劳动保护等方式降低工程施工产生的噪声影响； 

（4）生活垃圾采取集中收集，外运至青铜峡市垃圾填埋场的处理措施； 

（5）加强施工区环境保护宣传教育，采取措施保护施工区生态环境，对临

时征用的土地在施工结束后及时恢复； 

（6）针对项目蓄水及补水运行期项目取水对水生生态的影响，采取取水口

拦鱼设施防护、珍稀物种救护、增殖放流渔业资源补偿、加强监督管理、生态环

境监测等措施； 

（7）针对施工区弃渣场、场内道路及施工生活区提出挡、护、排及植被恢

复等水土流失防治措施； 

（8）对施工人员进行健康检查，对饮用水、食堂采取卫生防护措施； 

（9）对于地下水环境加强观测，必要时采取工程措施； 

（10）加强施工管理，禁止废水乱排、废物乱放。 

环境保护措施总体布局见附图 17，水土保持措施总体布局见附图 27。 

7.3 水环境保护措施 

7.3.1 施工期废污水处理措施 

考虑河段地表水环境和相关生态保护要求，施工期严格执行污废水处理措施，

所有污废水处理后全部回用或综合利用，杜绝污废水向青铜峡库区河段排放。冬

季将未利用的澄清水储存于清水池，气温回升后使用。 

7.3.1.1 砂石料加工系统废水处理 

（1）废水特性 

牛首山抽水蓄能电站下库砂石加工系统布置在布置在下水库前缘的台地上，

地表高程 1166m～1206m。根据工程分析，砂石料加工系统的废水产生量为

520m3/h。系统废水中主要污染物为悬浮物，根据工程砂石料源特性、加工生产方

法，并借鉴一些已建和在建电站的现场采样实测资料，废水中 SS 浓度约为

50000mg/L。 

（2）处理目标 

砂石料加工系统废水处理目标按《水电工程施工组织设计规范》（DL/T5397- 

2007）中对砂石加工废水的要求确定——“砂石加工产生的废水应进行适当处理



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

233 

后回收利用或排放，回收利用的悬浮物含量不应超过 100mg/L，处理后排放水体

应达到国家现行有关排放标准”。由于项目所处河段水域环境功能为Ⅱ类，砂石料

生产废水需进行处理后全部回用，处理水水质按 SS 小于 100mg/L 控制。 

（3）处理方案 

目前我国的高效污水净化器已经成功应用于煤炭、火电等行业，其中煤炭的

行业的废水悬浮物含量可达 30000mg/L～60000mg/L 煤泥水，处理后悬浮物的 10 

mg/L～50mg/L。砂石料加工系统冲洗废水水量、悬浮物浓度近于煤炭行业的含

煤废水量，沉降性能优于含煤废水，其中向家坝、糯扎渡等大型水电站建设期砂

石料加工系统采用该处理工艺后，处理效果稳定，水质可满足回用要求。该工艺

的核心是集离心分离、重力沉降、动态过滤和污泥浓缩于一体的净化设备。废水

首先进入调节池，经泵提升，在与絮凝剂、助凝剂初步混合后进入 DH 高效净化

器。在净化器内，废水中的悬浮物在重力、离心力和过滤的共同作用下从水中分

离出来。净化后的水从净化器顶部排出至清水池，浓缩的污泥从净化器底部定时

或连续排出，在污泥池中经重力沉淀后，再经橡胶真空过滤机脱水。 

针对本项目砂石料加工系统废水具有量大、SS 浓度高的特点，结合河段水

质要求，推荐采用高效污水净化器处理工艺处理。处理后的水作为砂石料冲洗水

循环使用。污泥经离心脱水机脱水干化后，含水率较小，经分析符合任意料堆区

堆放要求，将干化的泥砂运往任意料堆放区堆放。废水处理工艺流程如图 7.3.1。 

砂石料筛分楼 清水池

废水 调节池 

1#药剂  2#药剂 

DH高效污水净化器

污泥处理间 任意料堆区

清 水

回 用

反 冲

混凝器

泥渣

 

图 7.3.1  砂石料加工废水处理工艺流程图 

（4）处理方案平面布置 

根据工程特性，将废水处理系统纳入到砂石料加工系统布置中统一考虑，构

筑物利用加工系统附近空地进行布置，平面布置见附图 19。 

（5）主要构筑物及设备 



          西北勘测设计研究院有限公司 

234 

根据砂石料加工系统废水的产生量、运行和维修，共需设置 3 套处理能力为

200m3/h 的净化器来处理砂石料加工系统废水。主要构筑物包括调节池、清水池、

污泥池等。为避免处理系统故障时大量废水进入河道水体，本次环评特提出在砂

石料废水处理系统设置事故沉淀池，严格避免废水外排。系统主要构筑物及其尺

寸、工程量见表 7.3.1，主要设备见表 7.3.2。 

表 7.3.1 砂石料加工系统水处理主要构筑物尺寸及工程量 

序号 名称 尺寸及形式 单位 数量 

1 调节池 16m×8.5m×4m，地下钢砼 座 1 

 基础开挖  m3 779.47 

 回填  m3 129.91 

 C25砼  m3 105.56 

 钢筋  t 9.6 

2 清水池 16m×8.5m×4m，地下钢砼 座 1 

 基础开挖  m3 779.47 

 回填  m3 129.91 

 C25砼  m3 105.56 

 钢筋  t 9.6 

3 污泥池 6m×6m×3m，地下钢砼 座 2 

 基础开挖  m3 345.00 

 回填  m3 57.50 

 C25砼  m3 71.50 

 钢筋  t 6.50 

4 设备底座    

 基础开挖  m3 77.72 

 回填  m3 30.62 

 C25砼  m3 47.10 

 钢筋  t 9.42 

5 事故沉淀池 25m×16m×4m，地下钢砼 座 1 

 基础开挖  m3 2192.8 

 回填  m3 365.47 

 C25砼  m3 227.33 

 钢筋  t 20.67 

 

 



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

235 

表 7.3.2 砂石料废水处理系统主要设备 

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 集水池提升泵 Q=300m3/h，H=0.3m，N=45kW 台 3  

2 净化器提升泵 Q=450m3/h，H=0.3m，N=55kW 台 3  

3 高效净化器 Q=200m3/h 台 3  

4 管道混合器 DN450 台 1  

5 搅拌电机 N=7.5kW 台 3  

6 污泥泵 Q=150m3/h，H=0.2m，N=5.5kW 台 3  

7 真空过滤脱水机 Q=150m3/h，N=55kW 台 3  

8 污泥储存斗 V=8m3 台 3  

9 回用水泵 Q=300m3/h，H=0.3m，N=37kW 台 3  

10 助凝剂加药装置  套 2 1箱3泵 

11 絮凝剂加药装置  套 1 2箱4泵 

12 助凝剂计量泵 Q=1400L/h，H=5bar，N=0.37kW 台 3 2用1备 

14 絮凝剂计量泵 Q=350L/h，H=10bar，N=0.25kW 台 2 1用1备 

15 管道及安装辅材 各种规格 套 1  

16 阀门 各种规格 批 1  

 

（8）运行管理与维护 

DH 高效污水净化处理系统自动化程度高，运行稳定、管理操作简单，设备

维修量小，但是处理水量大，产生污泥多，设置技术人员一人。 

7.3.1.2 混凝土拌和系统废水处理 

（1）废水特性 

牛首山抽水蓄能电站分别在上库施工区和下库施工区各设置 1 套混凝土拌

和系统，每日 3 班生产。混凝土拌和系统废水主要来自拌和楼搅拌罐和运输罐

车的冲洗，间歇式产生。根据工程分析计算结果，上、下库混凝土拌和系统生

产废水分别为 24m3/d、36m3/d，日产生的废水共 60m3/d。混凝土拌和系统废水

呈碱性，pH 值一般大于 10，悬浮物浓度较高，一般为 2000mg/L～5000mg/L。 

（2）处理目标 

项目所处河段水域环境功能为Ⅱ类，废水经处理后重复使用作为拌合站地面

及搅拌仓的清洗用水，不得外排。 

（3）处理方案 

采用简易沉淀池的方式进行沉淀处理后，上清液可回用于拌和罐冲洗或场地



          西北勘测设计研究院有限公司 

236 

冲洗，干化的泥渣运往任意料堆区。混凝土拌和系统冲洗废水处理工艺流程如图

7.3.2。 

 

图 7.3.2   混凝土拌和系统废水处理工艺流程 

（4）平面布置 

根据工程特性，将废水处理系统纳入到混凝土拌和系统布置中统一考虑，构

筑物利用加工系统附近空地进行布置。 

（5）主要构筑物尺寸及工程量 

混凝土废水处理系统主要构筑物尺寸见表 7.3.3，工程量见表 7.3.4。 

表 7.3.3 各混凝土拌和系统水处理主要构筑物尺寸 

构筑物名称 
数量 

(座/间) 

净尺寸 (m) 

长 宽 高 

上库施工区 
沉淀池 1 4 3 2 

清水池 1 4 3 2 

下库施工区 
沉淀池 1 4 3 3 

清水池 1 4 3 3 

 

表 7.3.4 混凝土拌和系统水处理主要构筑物工程量 

项目 单位 工程量 项目 单位 工程量 

一、土建工程量      

（一）上库施工区 

沉 

淀 

池 

基础开挖 m3 57.14 
清 

水 

池 

基础开挖 m3 57.14 

回填 m3 19.05 回填 m3 19.05 

C25 砼 m3 14.09 C25 砼 m3 14.09 

钢筋 t 2.82 钢筋 t 2.82 

（二）下库施工区 

沉 

淀 

池 

基础开挖 m3 85.71 
清 

水 

池 

基础开挖 m3 85.71 

回填 m3 28.57 回填 m3 28.57 

C25 砼 m3 19.02 C25 砼 m3 19.02 

钢筋 t 3.81 钢筋 t 3.81 

二、设备量       

（一）上库施工区 （二）下库施工区   

1 潜污泵 台 1 1 潜污泵 台 1 

2 清水泵 台 1 2 清水泵 台 1 

 

（6）运行管理与维护 

混凝土拌和楼 沉淀池 

清水池 

任意料堆区 

泥渣 

 

回用 

 



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

237 

由于混凝土冲洗废水处理构筑物简单，没有机械设备维护问题，在运行过程

中应注意定期清理沉淀池污泥。 

7.3.1.3 机修废水处理 

（1）废水特性 

根据工程分析，本工程机修废水产生于下库机械修配保养厂，废水产生量

25.5m3/h，废水中主要污染物为 SS 和石油类，SS 浓度在 500mg/L 左右，石油类

浓度在 20mg/L～40mg/L 之间。 

（2）处理目标 

处理废水达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标

准要求后，全部回用于施工区和道路降尘洒水，禁止外排。冬季道路易结冰时可

泼洒于附近荒坡。 

（3）废水处理方案 

根据废水产生特点，采用隔油沉淀池进行处理，如图 7.3.3。处理后的清水用

作场地洒水降尘。隔油后收集的浮油和含油污泥两种固废需在“防雨、防晒、防

风”的贮存车间贮存，最终由有危废处置资质的单位进行外运处置。 

 

图 7.3.3   机修含油废水处理工艺流程 

（4）平面布置 

将废水处理系统纳入辅助企业系统布置中统一考虑，构筑物利用机修厂附近

空地进行布置，并设置排水收集沟。 

（5）主要构筑物尺寸及工程量 

根据废水产生量，确定在机械修配厂修建 2 座 GG-4F 型隔油池。隔油池平

剖面图参见《小型排水构筑物图集》 (04S519) 。隔油沉淀池尺寸为

3.0m×1.0m×2.3m(长×宽×高)，清水池尺寸为 6.0m×4.0m×3.0m。主要构筑物尺寸

清水池 

 



          西北勘测设计研究院有限公司 

238 

见表 7.3.5，工程量见表 7.3.6。沉淀后的废水，除自然挥发外，其余废水可回用。 

表 7.3.5 机修厂污水处理设施主要构筑物尺寸 

序号 构筑物名称 
数量 

(座/间) 

净尺寸 (m) 

长 宽 高 

1 隔油池 2 3.0 1.0 2.3 

2 清水池 1 6.0 4.0 3.0 

3 贮存车间 1 5.0 7.0 3.5 

3.1 浮油贮存池 1 2.5 1.0 1.5 

3.2 含油污泥贮存池 2 2.5 2.5 1.5 

表 7.3.6 主要构筑物工程量 

项目 
单

位 
工程量 项目 

单

位 
工程量 

一、土建工程量      

隔 

油 

池 

基础开挖 m3 44.93 

贮

存

车

间 

基础开挖 m3 179.3 

回填 m3 14.98 回填 m3 90.95 

C25 砼 m3 16.16 C10 混凝土垫层 m3 21.75 

钢筋 t 3.23 2mm 厚高密度聚乙烯 m2 120.5 

清 

水 

池 

基础开挖 m3 140.27 砖 m3 21.0 

回填 m3 40.08 混凝土 m3 30.14 

C25 砼 m3 28.19 钢筋 t 3.92 

钢筋 t 5.64 浆砌石 m3 29.70 

    三合土 m3 21.75 

二、设备       

 泵 台 2     

 

7.3.1.4 隧洞开挖废水 

（1）废水特性 

根据分析，本工程施工隧洞部分开挖作业面位于地下水位线以下，开挖时基

岩裂隙水渗出，混入施工岩屑、粉尘后成悬浮物增加，成为开挖废水。根据工程

分析，出水点日内最大出水量为 288m3/d，隧洞开挖废水中主要污染物为 SS，浓

度随施工活动影响而不固定。 

（2）处理方案 

根据河段水功能要求，隧洞开挖废水将处理后综合利用。在隧洞一侧开挖小

型浅沟顺坡排出洞外；计划在 1#施工支洞出口、2#施工支洞出口和进厂交通洞

出口（后续可根据实际实施情况调整）修建沉淀池和清水池各一座，沉淀处理开



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

239 

挖废水，澄清后抽入清水池，用于各施工支洞口、隧洞作业面附近道路、场区降

尘洒水及附近荒坡洒水。冬季除隧洞内开挖作业面洒水和荒坡洒水外，为避免结

冰应停止向洞外道路洒水。 

（3）主要构筑物 

在 1#施工支洞出口、2#施工支洞出口和进厂交通洞口各设置 1 座沉淀池和

1 座清水池，采用混凝土衬砌，底部为砂砾石垫层。沉淀池和储水池尺寸及工程

量见表 7.3.7。 

表 7.3.7 隧洞开挖废水处理设施尺寸及工程量 

序号 名称 尺寸及形式 单位 数量 

1 沉淀池 12m×10m×2.5m，地下式 座 3 

 基础开挖  m3 1607.04 

 回填  m3 523.78 

 C25衬砌  m3 183.26 

 钢筋  t 36.65 

 C10混凝土垫层  m3 40.07 

2 清水池 20m×15m×3m，半地下式 座 3 

 基础开挖  m3 2923.20 

 回填  m3 755.50 

 C25衬砌  m3 410.18 

 钢筋  t 82.04 

 C10混凝土垫层  m3 96.41 

注：各隧洞出口废水处理设施尺寸后续可根据实际出水量情况调整。 

7.3.1.5 生活污水处理措施 

（1）污水特性 

根据工程分析，施工期上、下库施工营地及业主营地生活污水产生量分别为

6.67 m3/h、18.67m3/h、1.89m3/h。生活污水中的污染物主要是有机物，未经处理

的生活污水中有机污染物浓度均较高，CODcr、BOD5 浓度分别为 200mg/L～

400mg/L 和 100mg/L～300mg/L 左右。 

（2）处理目标 

项目所在河段水域功能目标为Ⅱ类，禁止排放污水。因此，生活污水需处理

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）要求后全部综合

利用，作为营地、施工区绿化用水和降尘洒水。冬季将未利用的澄清水储存于清



          西北勘测设计研究院有限公司 

240 

水池，气温回升后使用。 

（3）方案选择 

目前施工区生活污水处理常用的方法有化粪池和生活污水成套处理设备。修

建化粪池投资少，管理方便但处理不彻底，易产生二次污染，同时处理后难以达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》绿化用水水质标准。 

目前的生活污水成套处理设备运行安全可靠，处理效果好，还可以重复利用，

但需要专业人员维护。 

牛首山抽水蓄能电站施工期较长，且涉及河段不允许外排，需处理达标后综

合利用，故推荐采用成套生活污水处理设备进行处理。 

（4）处理方案 

根据项目施工区总体布局和施工人员分布情况，拟对生活区生活污水进行集

中收集和处理，具体处理方案如下： 

a）在人员生活集中的上库承包商营地、下库承包商营地、业主营地分别设

置水电工程比较常用的 WSZ 成套地埋式二级生化处理设备，处理能力分别为

10t/h、20t/h、3t/h，对生活污水进行集中处理。处理后的出水作为各施工区绿化

用水和道路洒水，全部回用。 

b）在施工人员活动比较密集的场所（上库枢纽区、上库综合加工厂、施工

支洞、下库综合加工厂、厂房、下库枢纽区等）初步规划设置 10 个移动厕所，

收集的粪便就近运至生活污水集中处理区。 

（5）处理工艺流程 

生活污水处理工艺流程如图 7.3.4 所示。生活污水流经格栅去除掉水中的大

块漂浮物后进入调节池，经泵提升进入生活污水一体化处理设备。在依次经过初

沉、一级接触氧化、二级接触氧化、二级沉淀和消毒单元的处理后，出水收集并

回用，沉淀池中的污泥排入污泥池好氧消化，污泥池每年清理 1 次~2 次，清理

的污泥运往弃渣场。污水处理站平面及工艺图分别见附图 22~附图 25。 



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

241 

 

图 7.3.4  生活污水处理工艺流程图 

（6）主要构筑物、设备及工程量 

生活污水处理构筑物工程量和设备见表 7.3.8。 

表 7.3.8   生活污水处理工程量及设备表 

序号 名称 
净尺寸 

（长×宽×深） 
单位 数量 

一 土建工程    

1 上库生活营地    

1.1 调节池 5m×3m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 79.03 

 回填  m3 22.58 

 C25 混凝土  m3 18.95 

 钢筋  t 1.90 

1.2 清水池、消毒池 10.5m×5m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 226.27 

 回填  m3 52.22 

 C25 混凝土  m3 42.80 

 钢筋  t 4.28 

1.3 成套设备安装底座 7.2m×6m×2.6m 个 1 

 基础开挖  m3 157.25 

 回填  m3 44.93 

 C25 混凝土垫层  m3 12.96 

2 下库生活营地    

2.1 调节池 9m×5m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 195.69 

 回填  m3 45.16 

 C25 混凝土  m3 38.03 

二级接触氧化 

 泵  

生活污水 格栅  调节池  WSZ 一体化设备  达标回用  

污泥池 

污水  初沉池  一级接触氧化  二沉池   消毒池  综合利用 
 

风机 
 



          西北勘测设计研究院有限公司 

242 

序号 名称 
净尺寸 

（长×宽×深） 
单位 数量 

 钢筋  t 3.81 

2.2 清水池、消毒池 13m×10.5m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 507.23 

 回填  m3 84.54 

 C25 混凝土  m3 81.44 

 钢筋  t 8.15 

2.3 成套设备安装底座 8.4m×8.4m×2.7m 个 1 

 基础开挖  m3 247.67 

 回填  m3 57.16 

 C25 混凝土垫层  m3 21.17 

3 业主营地    

3.1 调节池 3m×2m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 39.32 

 回填  m3 13.11 

 C25 混凝土  m3 11.21 

 钢筋  t 1.89 

3.2 清水池、消毒池 5m×3m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 79.03 

 回填  m3 22.58 

 C25 混凝土  m3 18.95 

 钢筋  t 3.16 

3.3 成套设备安装底座 6m×1.8m×2.5m 个 1 

 基础开挖  m3 40.50 

 回填  m3 13.50 

 C25 混凝土垫层  m3 3.24 

二 设备    

1 WSZ 一体化处理设备 处理能力 10t/h 套 1 

2 WSZ 一体化处理设备 处理能力 20t/h 套 1 

3 WSZ 一体化处理设备 处理能力 3t/h 套 1 

4 污水提升泵 50QW10  台 6 

5 清水泵  台 3 

6 移动厕所  套 10 

 

（7）运行管理与维护 

生活污水处理系统自动化程度高，管理操作简单，设备维修量小。各处理站

设置技术人员各 1 人，负责处理系统进行管理运行和出水回用操作。 

7.3.2 项目地埋取水管道施工水环境保护措施 

（1）严格控制地埋取水管道施工场界范围，禁止超界施工，易产生废水的



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 

243 

设施设备尽量远离保护区布置，避免废水进入河道水体。合理安排涉河施工和抽

水时间，尽量避开鱼类产卵期，选择在枯水期进行施工。 

（2）施工前应建设材料防护设施，避免水泥、砂石、水泥等材料进入保护

区内。对于污染性质的废弃物，要避免直接接触河床、水体，防止污染水体。施

工期间产生的固体废弃物要及时清理。 

（3）取水管渠的进水口施工修建小型围堰，施工活动在围堰内进行，禁止

在围堰外水域作业，以免对水体造成扰动和污染。 

7.3.3 运行期废污水处理措施 

根据工程分析，运行期业主营地管理运行人员最多约 100 人，生活污水产生

量为 9.6m3/d，不均匀系数取 K=2，平均每小时产生 0.8m3/h。 

电站运行期，生活污水继续利用业主营地成套污水处理设备处理，处理达到

回用标准后综合利用，用于营地绿化及降尘洒水。冬季不需绿化时，将未利用完

的出水储存于清水池，待气温上升后使用。 

7.3.4 运行期水库水质保护措施 

牛首山抽水蓄能电站上、下水库库盆采用全封闭结构，库区水质保护措施主

要是水库水体外源排入管理。具体措施如下： 

（1）为保证库区水体不被污染，在水库初期蓄水前，须对库区杂物进行清

理，保证库区内干净、无污染物； 

（2）为防止新污染物进入水库水体，上、下库坝顶道路两侧设置排水沟，

避免道路面源污染物随雨水进入库区；禁止向上、下水库内排放任何废污水或倾

倒垃圾，禁止在坝顶道路及库区堆放生活垃圾，确保库区水质； 

（3）为了掌握水库水体水质运行状况，拟在上、下库库区常设水质监测断

面，及时掌握水库水质变化情况。 

7.3.5 地下水环境保护措施 

项目对地下水的影响主要表现为施工期地下工程开挖和水库蓄水对地下水

水位的影响，由于抽水蓄能电站防渗要求严格，影响程度均较小，采取措施后对

地下水位的影响将得到控制。工程设计中已经考虑采取的措施如下： 

（1）上、下水库均采用全库盆防渗，水库与原地下水系统基本上隔绝，不



          西北勘测设计研究院有限公司 

244 

会对上、下水库地下水位和水质产生大的影响。 

（2）对地下厂房洞室围岩进行防渗处理。设计中采用设置厂区外围排水洞，

排水廊道和防渗帷幕相结合的渗控措施。项目运行期前地下厂房硐室群开挖施工

完成、并进行全面、系统防渗处理。 

7.4 陆生生态环境保护措施 

7.4.1 对生态系统的保护措施 

7.4.1.1 对灌丛生态系统的保护措施 

（1）严格划定施工范围，避免破坏占地区外灌丛生态系统。 

（2）适时开展生态恢复及水土保持工作，施工结束后应及时对占地区进行

植被恢复，避免水土流失等对其影响。 

7.4.1.2 对草地生态系统的保护措施 

（1）优化工程布置，临时施工占地要尽量采取“永临结合”的方式，尽量缩

小范围，减少对草地的占用。 

（2）施工前划定施工活动范围，严禁越界施工，避免对占地区外草地生态

系统产生不利影响。 

（3）加强宣传教育活动，特别是有关法规，培养和教育施工人员保护评价

区内动植物资源，保护区域内生态环境和生物多样性等。 

（4）加强施工监理工作，由项目监理部门和建设部门的环保专职人员承

担，监督施工过程中的生态保护措施和行为，防止捕猎和乱砍滥伐，加强动植

物检疫和环境监测。 

（5）加强生态监测工作，使评价区草地生态系统向有利方向发展。 

（6）适时开展生态恢复工作，施工结束后应及时修复损毁的草地，对破坏

的植被进行恢复，修复中应注重遵循自然规律，尊重自然选择，尽可能采用乡土

植物，修复生态系统，加快恢复沿线草地景观。 

7.4.1.3 对湿地生态系统的保护措施 

（1）优化工程布置，尽量减少工程施工及占地。 

（2）施工时应做好施工废水、固废、建筑垃圾的收集工作，对建筑材料等

应铺盖防尘网做好防水、防风等工作，对施工区定期洒水抑尘，并做好水土保



宁夏牛首山抽水蓄能电站环境影响报告书 